
特约观察

央企新旧会计准则 转换问题的思考

张海平

为确保新旧会计准则的顺利衔接转换，财政部在新《企

业会计准则》体系中特设了《企业会计准则第38号——首次

执行企业会计准则》（以下简称 C A S38），该准则虽规范了

企业首次执行新准则时的会计政策衔接、过渡方法、会计确

认与计量要求及首次执行企业会计准则的财务报表列报要

求，但上市公司在新旧会计准则的衔接过程中依然出现了这

样或那样的问题。2008年 1 月 1日新企业会计准则的实施

范围将扩大到中央国有企业，笔者拟以对上市公司新旧会计

准则转换过程中的问题的分析，为中央国有企业执行新准则

提供一些指导和参考。

一、首次执行企业会计准则需要关注的问题

1、关于追溯调整及期初资产负债表

C A S38号第四条规定“在首次执行日，企业应当对所有

资产、负债和所有者权益按照企业会计准则的规定进行重

新分类、确认和计量，并编制期初资产负债表。编制期初资

产负债表时，除按照本准则第五条至十九条规定要求追溯

调整的项目外，其他项目不应追溯调整。”企业按照新准则

对会计项目进行追溯调整，并编制期初资产负债表，有可能

与按原会计准则编制的期初资产负债表差距较大。但期初

资产负债表是企业进行会计核算的新起点，企业需按《企业

会计准则解释第 1 号》要求对首次执行日有关资产、负债及

所有者权益项目的账面余额进行复核，并经注册会计师审

计后在附注中予以披露。

2、关于中期财务报告

首次执行中期财务报告是指首份按新准则编制的年度

财务报表涵盖的期间所编制的财务报告。新准则规定，中期

财务报告应当提供比较财务报表。C A S38第二十条还规定

“在首份年度财务报表涵盖的期间内对外提供中期财务报告

的，应当遵循《企业会计准则第32号——中期财务报告》的

规定。”由于企业在中期财务报表中采用与年度财务报表相

一致的会计政策，因此，上市公司 2007年中期财务报表除

按新准则进行确认、计量、列报外，提供同期可比报告的，

其上年同期报表项目及其金额应根据新准则的要求进行重

新分类确认。同样，2008年执行新企业会计准则的央企，

中期财务报告也应重新分类确认。

3、关于母子公司政策协调问题

C A S38应用指南规定，母公司执行新准则但子公司尚

未执行的，母公司在编制合并财务报表时，应按新准则的规

定调整子公司的财务报表。母公司尚未执行新准则而子公司

已执行的，母公司在编制合并财务报表时，可将子公司的财

务报表按母公司的会计政策进行调整后合并，也可将子公

司按新准则编制的财务报表直接合并。

4、关于追溯调整项目及分类

根据 C A S38号第五至十九条规定，企业在首次执行日

需要调整的项目包括：股权投资差额、采用公允价值模式计

量的投资性房地产、弃置费用、应付职工薪酬、企业年金基

金、股份支付、或有负债、所得税暂时性差异、商誉及其减
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值、金融资产、金融负债、表外核算的衍生金融工具、嵌入

式衍生金融工具的分拆、套期保值以及再保险。上述十五项

内容可以分为四类。第一类是由于新准则引用公允价值计量

属性引起的项目。如采用公允价值模式计量的投资性房地

产，首次执行日应将账面价值与公允价值的差额调整留存收

益；类似的还有企业年金基金、金融资产、金融负债等。第

二类是从表外披露移入表内确认项目。C A S38规定原未在

资产负债表内确认的衍生金融工具，应在首次执行日按公允

价值计量，同时调整留存收益。第三类是新准则首次规范项

目。如弃置费用、再保险的核算等。第四类是新准则与旧企

业会计准则的差异项目。如所得税核算由原来的应付税款

法和纳税影响会计法改按资产负债表债务法进行核算，首

次执行日确认暂行性差异，并调整留存收益。

5、关于首份年度财务报表的列报

在首次执行日后按新准则编制的首份年度财务报表期

间，企业应按《企业会计准则第30号——财务报表列报》和

《企业会计准则第31 号——现金流量表》编报资产负债表、

利润表、现金流量表和所有者权益变动表及附注。在附注中

应以列表形式披露年初所有者权益的调节过程以及作出修

正的项目、影响金额及其原因。

对于企业提供比较财务报表的，上年度比较信息也需

按新准则编制。财务报表项目的列报发生变更的，应将上年

度比较数据按新准则的列报要求进行调整。中国证监会在

《首次公开发行股票并上市管理办法》等管理办法中，要求

拟发行证券的公司提供三年又一期的比较财务报表，该三

年又一期的财务报表均需按新准则的规定核算并编制比较

财务报表。

二、上市公司执行CAS38存在 的主要问问题

1、长期股权投资核算方法的转换问题

目前，向投资控股型企业转变的上市公司的资产、业务

及利润主要在控股子公司。按照《企业会计准则第2号——

长期股权投资》规定，母公司对控股子公司的投资采用成本

法核算，这将给上市公司母公司财务报表带来严重影响。如

中国联通（股票代码 600050），母公司不经营实业，主营业

务收入均由各控股子公司合并形成。企业首次执行企业会

计准则时，母公司需对原权益法下投资的账面值直接转为长

期股权投资成本，则母公司长期股权投资成本中包含了控

股子公司以前年度实现的累计净利润。如果该子公司在首次

执行日后进行利润分配，那么母公司是确认投资收益或是冲

减对子公司的长期股权投资成本，两者对公司的影响大相

径庭。新颁布的《企业会计准则解释第 1 号》第七条规定“企

业在首次执行日以前已经持有的对子公司长期股权投资，应

在首次执行日进行追溯调整，视同该子公司自最初即采用成

本法核算。执行新企业会计准则后，应按子公司宣告分派现

金股利或利润中应分得的部分，确认投资收益。”由此可见，

从旧准则对控股子公司的权益法核算转为新准则下的成本

法核算，将导致投资控股型母公司净资产发生重大变化。这

些主要资产、利润来源于控股子公司的企业，由于子公司未

分红，而母公司原基于子公司投资收益进行大比例分红，将

可能导致该企业未分配利润出现红字。另外，追溯调整后净

资产发生变动，母公司是按原准则确定的投资成本作为首

次执行日的投资成本，还是按权益法进行核算调整后的投

资成本作为首次执行日的投资成本，新准则未有明确规定。

2、股权分置流通权的处理问题

2005年，财政部发布《上市公司股权分置改革相关会计

处理暂行规定》，要求非流通股股东设置“股权分置流通权”

科目，核算企业以各种方式支付对价取得的在证券交易所挂

牌交易的流通权，但新准则未对股权分置流通权的核算作

出规定。2007年，财政部会计准则委员会牵头成立的企业

会计准则实施问题专家工作组发布的专家工作组意见（一）

对此作了如下规定：首次执行日，企业在股权分置改革中形

成的股权分置流通权的余额，属于与联营企业、合营企业、

子公司的长期股权投资相关的，以及与仍处限售期的权益

性投资相关的，应全额转至长期股权投资（投资成本）；除

此之外，首次执行日应将其余额及相关的权益性投资账面

价值一并按照《企业会计准则第22号——金融工具确认和

计量》的规定进行划分，作为交易性金融资产或可供出售金

融资产。划分为交易性金融资产或可供出售金融资产的金融

资产，在首次执行日的公允价值与其账面价值的差额，应按

C A S38的规定处理。其中对于可供出售金融资产，其公允

价值与账面价值的差额在调整了首次执行日的留存收益后，

应同时将该差额自留存收益转入资本公积（其他资产公积）。

2007年 1 月 1 日以后，企业根据经批准的股权分置方案，以

支付现金方式取得的流通权，应计入与其相关的长期股权投

资或其他金融资产的账面价值，不再单设“股权分置流通权”

科目进行处理。但专家组意见仅规定了母公司单体报表的核

算，企业编制合并报表时如何处理没有规定，原法人股限售

期满流通，其流通权成本是否按比例摊销也没有规定，这些

都需要进一步明确。

3、可分离交易可转换债券的分拆问题

可分离交易可转债是债券和股票的混合融资品种。

2006年 1 1 月7日，马钢股份（600808）首次获准发行可分

离交易可转换债券。根据 C A S38第十七条规定“对于企业发

行的包含负债和权益成份的非衍生金融工具，应当按照《企
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业会计准则第37号——金融工具列报》的规定，在首次执行

日将负债和权益成份分拆，但负债成份的公允价值难以合理

确定的除外。”根据上述规定，可分离交易可转换债券的负债

和权益分拆处理后，公司对于负债部分需按实际利率确认财

务费用，该处理实质上大大提高了上市公司报表上确认的财

务费用，对上市公司净利润将产生较大影响。目前已发行可

分离交易可转换债券的还有中化国际、武钢股份等。

4、应付福利费期初余额的处理问题

C A S38应用指南规定，首次执行日企业的职工福利费

余额，应全部转入应付职工薪酬。首次执行日后第一个会计

期间，按照《企业会计准则第 9号——职工薪酬》规定，根

据企业实际情况和职工福利计划确认应付职工薪酬（职工福

利），该项金额与原转入的应付职工薪酬（职工福利）之间的

差额调整管理费用。实际上不少上市公司或拟上市企业提取

的福利费结存金额都较大，根据该处理，2007年上述企业

可以将以前提取的福利费冲减管理费用，从而会大幅度增加

利润。如2007年 12月3日在上海证券交易所挂牌上市的中

国中铁，其招股说明书披露 ：“最近一期管理费用的大幅下

降，主要是因为如前所述，本公司对于原按工资总额 14% 计

提的职工福利费在2006年年末的余额予以转回，并相应冲

减2007年 1 ～ 6月的管理费用 1 173 633千元。”仅此一项

管理费用冲回形成的利润占中国中铁2007年半年报净利润

的76%% ，对其财务报表的影响非常大。

三、对央企执行CAS38的相关建议

1、做好新准则的培训工作。新准则与旧准则差异较大，

需要职业判断的事项增多，笔者建议今年实施新企业会计

准则的央企，应及时总结上市公司在执行新准则中遇到的问

题，同时继续开展新准则的培训，使企业财务人员熟悉新准

则制定的背景和理念，尽早修订企业内部会计核算制度，及

时调试企业的会计核算系统，完善企业内控制度，确保新旧

准则顺利衔接、平稳过渡。

2、积极做好衔接调整工作。企业应在首次执行日对所

有资产、负债和所有者权益按照新准则进行重新分类、确认

和计量，并编制期初资产负债表，除有特别规定外，企业其

他项目不应追溯调整。在期初资产负债表基础上，还应评估

新旧会计准则对企业财务状况、经营业绩的影响，并根据新

准则的要求重新制定企业的会计政策。

3、规范公允价值计量属性的使用。总体上说，新准则体

系对公允价值的运用较谨慎。但由于公允价值的获取在现

实经济活动中有一定难度，如运用不当可能会成为企业进行

盈余管理和操控利润的工具，因此，央企在执行新准则的过

程中应谨慎使用“公允价值”，并在披露方面提高要求，使投

资者或股东得到更加准确的信息。

4、修订并完善监管考核指标。新准则体系强调了资产

负债表观，股东及投资者在分析企业的财务状况、考核业

绩时，会更加关注净资产和股东财富增加与否。如果继续将

利润指标作为业绩考核的主要依据，在客观上会使企业利

用新准则操控利润的可能性增加，不利于新准则的实施。因

此，笔者建议央企在执行新准则时，相关部门需建立和完善

与新准则相适应的考核指标体系。

（作者单位 ：复旦大学管理学院会计系）
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词条·动态词条

  成本领先战略
成本领先战略是美国著名管理学家迈克尔 · 波特（M ichael E .Po rter）提出的三大竞争战略之一，是指通过有效

途径，使企业的全部成本低于竞争对手的成本，以 获得同行业平均水平以 上的利润。成本领先战略认 为，尽管质量、

服务以 及其他方面也不容忽視，但贯穿于整个战略之中的是使成本低于竞争对手。因此 ，成本领先战略要求企业建立

起高效规 模的生产设施，在经验的基础上全力以 赴降低 成本，抓紧成本与管理费用的控制，以 及最大限度地减少研

发、服务、推销、广告等方面的成本费用。实行成本领先战略的企业具有显而易见的优势。由于企业的成本优于同行业

中的其他 企业，所以 产品 在以 行业平均价格进行销售时，企业取得的利润就高于同行业的平均水平，这一优势在行业

内进行削价 竞争时尤其明显，由于销售价格的降低，其他企业的盈利降低甚至接近于零或负，这时低 成本的企业还存

在盈利的空间，其低 成本的地位即转为高收益。另外，如 果企业的产品 销售保持的是行业的平均盈利率，那么企业的

产品的市场表现就是更低的销售价格，这无形中能够增加产品 的竞争力，所以 成本领先战略是企业最普遍、最通用的

竞争战略之一。
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